
Решение № 003/06/99-741/2020

по результатам внеплановой проверки

соблюдения законодательства о контрактной системе

«02» сентября 2020 года                                                             город Улан-Удэ

На основании пункта б части 3 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закона о контрактной системе), в
соответствии с приказом Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Бурятия от 11.08.2020 № 81, инспекцией Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Бурятия по проведению внеплановой проверки (далее – Инспекция) в составе:

<…>,

проведя проверку действий Бюджетного учреждения ветеринарии  «Бурятская
республиканская станция по борьбе с болезнями животных»   (далее – Заказчик, Учреждение)
на предмет соблюдения требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

у с т а н о в и л а:

В адрес Бурятского УФАС России поступило обращение Общественного объединения
«Проект крестьянин»  (вх. №5737 от 04.08.2020), в котором указано, что все закупки проходят
через одно учреждение и у одних поставщиков. Просит провести проверку.

В результате рассмотрения обращения и осуществления внеплановой проверки Инспекция
Бурятского УФАС России установила следующее:

Постановлением Правительства Республики Бурятия от 22.08.2006 № 269 утверждено
Положение о Республиканском агентстве по государственным закупкам и Порядок
взаимодействия заказчиков Республики Бурятия с Республиканским агентством по
государственным закупкам.

Республиканское агентство по государственным закупкам (далее - Агентство) является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Республики Бурятия,
осуществляющим полномочия на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для
заказчиков Республики Бурятия.

С 1 января 2019 года Агентство проводит определение поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) конкурентными способами только путем проведения открытого конкурса в
электронной форме, конкурса с ограниченным участием в электронной форме, двухэтапного
конкурса в электронной форме, электронного аукциона, запроса предложений в
электронной форме в соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 83.1 Федерального закона с
начальной (максимальной) ценой контракта более двухсот тысяч рублей.

По состоянию на 24.08.2020 в единой информационной системе в сфере закупок (ЕИС)
размещено 11 извещений о проведении электронного аукциона с номерами:
0102200001620000446, 0102200001620000578, 0102200001620000690, 0102200001620000759,
0102200001620000842, 0102200001620001022, 0102200001620001158, 0102200001620001192,
0102200001620001548, 0102200001620002145, 0102200001620002662.

Заказчик – Учреждение, уполномоченный орган – Агентство.

Таким образом, Агентство, являясь уполномоченным органом, осуществляет определение



поставщиков (подрядчиков, исполнителей) конкурентными способами для заказчика -
Бюджетного учреждения ветеринарии  «Бурятская республиканская станция по борьбе с
болезнями животных», что соответствует требованиям Закона о контрактной системе.  

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе закупка у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) может осуществляться заказчиком при 
осуществлении закупки товара, работы или услуги на сумму, не превышающую шестисот
тысяч рублей. При этом годовой объем закупок, которые заказчик вправе осуществить на
основании настоящего пункта, не должен превышать два миллиона рублей или не должен
превышать десять процентов совокупного годового объема закупок заказчика и не должен
составлять более чем пятьдесят миллионов рублей. Указанные ограничения годового объема
закупок, которые заказчик вправе осуществить на основании настоящего пункта, не
применяются в отношении закупок, осуществляемых заказчиками для обеспечения
муниципальных нужд сельских поселений.

По пункту 4 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе Учреждением заключено 18
договоров (контрактов) на сумму 1736779.60 руб., превышение установленной
законодательством о контрактной системе суммы по договору (контракту) не установлено,
ограничение годового объема закупок по пункту 4 части 1 статьи 93 Закона о контрактной
системе соблюдено.

На основе изученных документов, руководствуясь пунктом б части 3 статьи 99 Закона о
контрактной системе, по результатам внеплановой проверки Инспекция Бурятского УФАС
России

р е ш и л а:

1. В действиях Бюджетного учреждения ветеринарии  «Бурятская республиканская станция по
борьбе с болезнями животных»   нарушения законодательства о контрактной системе в сфере
закупок не выявлены.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


